
Pag. 1/4 1

  

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PER IL RECLUTAMENTO A TEMPO 
INDETERMINATO DI 2 UNITA' CON PROFILO DI COLLABORATORE AMM.VO-CAT. 
B3 PUBBLICATO CON ATTO  N. REG. GEN. 2459 DEL 22/12/2021. ANNULLAMENTO 
PARZIALE DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. REG. GEN. 960 N. REG. SETT.67 
DEL 16/05/2023 E APPROVAZIONE GRADUATORIA DI MERITO. 

Ufficio proponente: Servizio Gestione Giuridica e Disciplina 

Settore proponente: Settore Risorse Umane 

Responsabile del Settore: Dott. Fabio Zuccarini 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 73 del 31/05/2023 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 1096 del 31/05/2023 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/4 2

 Visto il decreto Sindacale n. 36 del 16/09/2022 con il quale allo scrivente viene confermato l’incarico 
di Dirigente del Settore Risorse Umane, già conferito con decreto Sindacale n. 11 del 20/03/2019, e in 
quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come 
definite dagli artt. 107 e 109 del TUELL;

 Viste:
       -  la deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 06/04/2023 di approvazione del Bilancio di             

previsione finanziario per gli esercizi 2023/2025 – annualità 2023;
- la deliberazione di G.C. n. 314 del 28/04/2023 di approvazione della macrostruttura e del 

relativo funzionigramma;
- la deliberazione di G.C. n. 332 del 04/05/2023 di presa d’atto del decreto del Direttore Generale 

n. 28 del 02/05/2023 di approvazione della Microstruttura dell’Ente con relative declaratorie;

Viste, altresì:
- la delibera di Giunta comunale n. 900 del 26/11/2022 rubricata “Assenza di personale in 

eccedenza o soprannumero ex Dlgs. 165/2001. Approvazione P.T.F.P. triennio 2022-2024 - 
Piano occupazionale 2022 e determinazione dotazione organica. Verifica rispetto del tetto di 
spesa del lavoro flessibile ex d.l. 78/2010 conv. in legge 122/2010”;

- la delibera di Giunta comunale n. 572 del 29/06/2022 rubricata “Assenza di personale in 
eccedenza o soprannumero ex d.lgs.165/2001. Programmazione dei fabbisogni di personale 
2022/2024. Rimodulazione del piano occupazionale anno 2022”;

Atteso che nei succitati atti deliberativi programmatori è stata, fra l’altro, prevista l’assunzione di n. 2 
unità di personale con profilo professionale di Collaboratore Amministrativo, categoria giuridica B3 
mediante concorso pubblico per esame, con applicazione della riserva, per una quota pari a 1 unità, ai 
sensi dell’art. 1014, comma 4 e dell’art. 678, comma 9 del D.Lgs. 66/2010, a favore di volontari delle 
FF.AA. in congedo, purché collocati in posizione di idoneità nella graduatoria finale;

Vista la determina n. reg. gen. 2459 del 22/12/2021, con la quale, in esecuzione della pianificazione 
assunzionale, è stato approvato lo schema di bando di concorso pubblico, per esame, per l’assunzione di 
n. 2 unità di personale con profilo professionale di Collaboratore Amministrativo, categoria giuridica 
B3;

Dato atto che il predetto bando di concorso pubblico, prot. 227632/2021, recante scadenza per la 
presentazione delle domande alla data del 24/01/2022 ore 23.59.59, è stato pubblicato:

- sull’albo pretorio online dell’Ente
- nella sezione “amministrazione trasparente” - sezione concorsi
- per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana IV serie speciale concorsi ed 

esami n. 101 del 21/12/2021;

Vista la determina n. reg. gen. 960 del 16/05/2023, con la quale, all’esito dello svolgimento della 
prova selettiva, si è proceduto alla approvazione della graduatoria di merito, tenuto conto dei titoli di 
riserva, precedenza e preferenza autocertificati dai candidati, nel rispetto della vigente normativa e 
regolamentare e secondo le prescrizioni del bando;

Dato atto che, per mero errore materiale dovuto a casi di omonimia, sono stati inclusi tra gli 
idonei tre candidati non presenti a svolgere la prova selettiva scritta e, viceversa, sono stati esclusi tre 
candidati, ancorché risultati idonei a seguito dello svolgimento della prova, come di seguito precisato:

-  [OMISSIS...] ,  [OMISSIS...] : inclusi tra gli idonei, ma assenti alla prova; 
-  [OMISSIS...]   [OMISSIS...]   [OMISSIS...]   [OMISSIS...]  non inclusi tra gli idonei, ancorché 

risultati idonei a seguito dello svolgimento della prova;



Pag. 3/4 3

Ritenuto nell’ambito del generale potere di autotutela conferito dall’art. 21 nonies L. 241/1990, e 
in ossequio al principio di buon andamento e imparzialità previsto dall’art. 97 della Costituzione, di 
procedere all’annullamento della citata determina n. reg. gen. 960 del 16/05/2023 con relativi allegati 
in quanto viziati da errore materiale, e, contestualmente, procedere ad approvare la graduatoria di 
merito, tenuto conto dei titoli di riserva, precedenza e preferenza previsti dalla vigente normativa e 
regolamentare e secondo le prescrizioni del bando, autocertificati dai candidati; 

Dato atto altresì che la graduatoria viene pubblicata secondo le disposizioni impartite dal 
Garante della protezione dei dati personali, così come riportate nelle “Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità 
di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati “ (Pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 giugno 2014, allegato alla deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014) e 
pertanto priva delle indicazioni delle valutazioni riportate;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e completezza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

Richiamati:
- il vigente regolamento per l’accesso del Comune di Pescara;
- il vigente regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Pescara;
- il vigente PTPC comunale;
- i vigenti CCNL dei dipendenti del Comparto Funzioni Locali;

Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all'adozione del presente atto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e completezza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

Visto il d.lgs. n. 267/2000, e in particolare l’art. 107;
Visto il d. lgs. 241/1990, art. 21 nonies;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di procedere all’annullamento parziale della determina n. reg. gen. 960 n. reg. sett. 67 del 
16/05/2023, con esclusivo riferimento:
-  all’Elenco dei candidati idonei, (sub. All. “A”), 
- alla Graduatoria di merito (sub. All. “B”)
- all’elenco dei candidati collocati in posizione utile per l’assunzione, in ordine di chiamata 

(sub All. “C”),
- all’elenco dei candidati non idonei all’assunzione, in ordine alfabetico (sub All. “D”);

2. di confermare ogni altra determinazione contenuta nella determina di cui al punto 1;

3. di approvare, in ordine di punteggio e dei titoli di precedenza e preferenza di legge dichiarati, 
come allegato parte integrante e sostanziale al presente atto, (sub. All. “A”), custodita agli atti 



Pag. 4/4 4

dello scrivente settore e non pubblicata, in coerenza con le disposizioni impartite dal Garante 
della protezione dei dati personali richiamate in premessa;

4. di approvare la Graduatoria di merito con indicazione della riserva militare, come allegato parte 
integrante e sostanziale al presente atto (sub. All. “B”); 

5. di dare atto che l’elenco dei candidati collocati in posizione utile per l’assunzione, in ordine di 
chiamata, è riportato nell’allegato (sub “C”), parte integrante e sostanziale al presente atto; 

6. di approvare l’elenco dei candidati non idonei all’assunzione, in ordine alfabetico (sub All. 
“D”), come allegato parte integrante e sostanziale al presente atto, custodito agli atti dello 
scrivente settore e non pubblicato, in coerenza con le disposizioni impartite dal Garante della 
protezione dei dati personali richiamate in premessa;

7. di stabilire che gli elenchi, la graduatoria e l’ordine di chiamata dei vincitori, sono approvati 
con riserva di verifica sostanziale sul possesso dei requisiti, dei titoli di riserva, precedenza e 
preferenza dichiarati, demandando la verifica a successivi atti, oltreché gli adempimenti 
preliminari alle assunzioni, ivi incluse le visite di idoneità alla mansione specifica;

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile proporre impugnazione al TAR 
entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla pubblicazione in Albo Pretorio on line; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione preposta di Amministrazione Trasparente, precisando che la stessa ha 
valore di notifica per tutti gli interessati;

10. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

  
 IL DIRIGENTE 

 ZUCCARINI FABIO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 



All. B 
 
 
 
 
 

Settore Risorse Umane 

CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI N. 2 UNITÀ DI 

PERSONALE CON PROFILO PROFESSIONALE DI COLLABORATORE 

AMMINISTRATIVO, CATEGORIA GIURIDICA B3.  

 

* Riserva L. 66/2010 

1 

GRADUATORIA DI MERITO CON INDICAZIONE DELLA RISERVA MILITARE 

Posizione Cognome Nome 

1 CORSI Sarah 

2 TATONE Chiara 

3 PANTONI Guido 

4 IANNONE Marco 

5 TONELLI Luca 

6 MENCATTINI Paride 

7 GIUSTI Noemi 

8 STELLA Antonio Marco 

9 D'INTINO Maurizio 

10 FALONE Silvia 

11 DI NICOLA Daniela 

12 PROTERRA Cristiana 

13 GRIMALDI Francesco 

14 ROBUFFO Antonio 

15 CAPUNI Michele 

16 PERRIELLO Maria Carmela 

17 CICALINI Francesca 

18 CRIVELLONE Laura Gabriella 

19 STENTA Valeria 

20 DELLA CIOPPA Renato 

21 ANTONUCCI Serena 

22 MARINI * Danilo 

23 PANICO Mirko 

24 LATTANZIO Federica 

25 D'ALFONSO Arianna 

26 DI IELSI Francesco 

27 CENTORAME Laura 

28 LUCIANI Nicholas 

29 MARIANI Laura 

30 NARCISI Barbara 

31 CICALINI Francesco 

32 DAMIANI Giuly 

33 DI GIACOMO Roberta 

34 DE CECCO Valentina 

35 MADONNA Nicolas 

36 SANTAGATA Maria Rita 

37 RICCIUTI Alessio 



All. B 
 
 
 
 
 

Settore Risorse Umane 

CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI N. 2 UNITÀ DI 

PERSONALE CON PROFILO PROFESSIONALE DI COLLABORATORE 

AMMINISTRATIVO, CATEGORIA GIURIDICA B3.  

 

* Riserva L. 66/2010 

2 

38 SCARINCI Maria Pia 

39 DAMIANI Romina 

40 D'AMICO Alessandra 

41 D'ARCANGELO Claudia 

42 POTERE Alessandro 

43 DIODATI Maristella 

44 MARZOVILLA Daniela 

45 MENNA Francesco 

46 D'AMATO Francesca 

47 MARINUCCI Alessandra 

48 CASALANGUIDA Margot 

49 DE TOMMASO Attilio 

50 CONTE Ettore 

51 TATASCIORE Manuela 

52 IANNUCCI Fabiola 

53 D'ONOFRIO Alessio 

54 PICCIARIELLO Claudio 

55 D'INTINO Moira 

56 SELVAGGI Donatella 

57 BAZHENINA Svitlana 

58 VERROCCHIO DE STERLICH ALIPRANDI Alberta Antonietta 

59 SCANNELLA Lisa 

60 LEMMA Valentina 

61 CAPORALE Flavia 

62 TARQUINIO Alessandra 

63 ANDREETTI Miriam 

64 PICCONE Michela 

65 RUSSO Anna 

66 ZAMPACORTA Sabia 

67 FICORILLI Giuseppe 

68 DI LORENZO Ilaria 

69 ORLANDO Valeria 

70 PORZIELLA Martina 

71 BAIOCCHI Ramona 

72 SCHIAVI Marina 

73 BONADUCE Luana 

74 SIROLLI Maria 

75 MIANI Domenico 

77 RAPINO Martina Angela 

78 CAMPANARO Dario 



All. B 
 
 
 
 
 

Settore Risorse Umane 

CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI N. 2 UNITÀ DI 

PERSONALE CON PROFILO PROFESSIONALE DI COLLABORATORE 

AMMINISTRATIVO, CATEGORIA GIURIDICA B3.  

 

* Riserva L. 66/2010 

3 

79 DI BARI Mattia 

79 DE SANTIS Domenico 

80 CHECCHIA Nicola 

81 GIULIANTE Davide 

82 D'ORAZIO CICCHELLI Antonella 

83 ZUCCARINI Chiara 

84 ANTONUCCI Franco 

85 LIBERATORE Mariarita 

86 FILIPPONE Manila 

87 NATALE Maria 

88 BIAGI Katyuscia 

89 DI GIOSAFFATTE Lisa 

90 PIERANTONI Laura 

91 MASCIARELLI Luca 

92 CAMERINO Francesco 

93 FAGIANI Emiliano 

94 CERVONI Mattia 

95 LANESI Nadir 

96 LIBBI Maria Vittoria 

97 D'ANGELO Ilenia 

98 SOLIMAN Laila 

99 CICCONE Matteo 

100 ZULLI Inka 

101 D'AGNESE Chiara 

102 SILVERI Susanna 

103 BUZZELLI Francesco 

104 ERSPAMER Alessia 

105 DI PERSIO Cristiana 

106 DE LUCA Romina 

107 MAMMARELLA Irene 

108 FERRARA Mariangela 

109 VITALINI Annalisa 

110 ARETINO Maria 

111 LUZI Valentina 

112 LIBERTINI Martina 

113 D'ANDREAMATTEO Jacopo 

114 IARUSSI Paolo 

115 PROSPEROCOCCO Marcello 

116 FORLANI Ilaria 

117 DE MATTEIS Giulia 



All. B 
 
 
 
 
 

Settore Risorse Umane 

CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI N. 2 UNITÀ DI 

PERSONALE CON PROFILO PROFESSIONALE DI COLLABORATORE 

AMMINISTRATIVO, CATEGORIA GIURIDICA B3.  

 

* Riserva L. 66/2010 

4 

118 DI MARZIO Alessia 

119 ABBONIZIO Annamaria 

120 SANTALUCIA Davide 

121 VITALINI Laura 

122 DI LEONARDO Valentina 

123 GIACCHETTI Gianluca 

124 ROSINI Jessica 

125 D'AMICIS Erica Natalia 

126 SCARDINO Chiara 

127 MONACO Marco 

128 FRAGNITO Marilisa 

129 DI VALERIO Ilaria 

130 VOLPONE Simone 

131 TRULLO Valentina 

132 MALIZIA Marco 

133 MODESTI Carlo 

134 FIORE Raffaele 

135 RAGLIONE Maria Pia 

136 CAMPERCHIOLI Antonietta 

137 VASSALLO Monica 

138 VISIONE Alessio 

139 DI CESARE Piero 

140 VENDITTI Angela 

141 DI GIOVACCHINO Alessio 

142 PIZZOLA Francesco 

143 CIARRAPICO Manuela 

144 MALANDRA Pina 

145 MOTTA Antonia 

146 GRAZIAPLENA Alessandro 

 



All. C 
 
 
 
 
 

Settore Risorse Umane 

CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI N. 2 UNITÀ DI 

PERSONALE CON PROFILO PROFESSIONALE DI COLLABORATORE 

AMMINISTRATIVO, CATEGORIA GIURIDICA B3.  

 

* Riserva L. 66/2010 

1 

ELENCO DEI CANDIDATI COLLOCATI IN POSIZIONE UTILE PER L’ASSUNZIONE 

 

COGNOME NOME 

MARINI * Danilo 

CORSI Sarah 


